Em razão da alteração do Plano de Trabalho e do Cronograma de Desembolso, que 
consubstancia a supressão de 30 (trinta) leitos de ortopedia, com efeitos no período 
compreendido entre 17 de novembro e 28 de fevereiro de 2026, o valor contratual será 
reduzido no montante de R$ 3.700.568,49 (três milhões, setecentos mil, quinhentos e 
sessenta e oito reais e quarenta e nove centavos), correspondente a 1,29% (um vírgula 
vinte e nove por cento) do valor global do contrato. 

3.2. Com a supressão em comento, o valor global do contrato passa de R$ 286.066.594,05 
(duzentos e oitenta e seis milhões, sessenta e seis mil, quinhentos e noventa e quatro reais e 
cinco centavos) para R$ 282.366.025,56 (duzentos e oitenta e dois milhões, trezentos e 
sessenta e seis mil, vinte e cinco reais e cinquenta e seis centavos).  

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ao Contrato de Gestão ocorrerão 
por conta da(s) seguinte(s) Classificação(ões) Orçamentária(s): 

24200894.10.302.171.20609.03.335085.1.500.9100000.0.3.01 – 28692 (Tesouro)